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 Demokrati for alle
– relationelle tilgange til kommunikation 
og selvbestemmelse som vej til støttet 
beslutningstagning og medborgerskab 
for borgere med omfattende 
udviklingshandicap

 Resume
Voksne med omfattende udviklingshandicap har samme rettigheder som andre. Alligevel er 
beslutningstagning og selvbestemmelse ofte udfordret for denne borgergruppe, der er afhængige 
af omfattende støtte og hjælp i hverdagslivet. Denne artikel fokuserer på, hvordan selvbestem-
melse og beslutningstagning kan understøttes og fremmes af professionelle, der arbejder med 
gruppen. Artiklen argumenterer for, at en kropslig-relationel kommunikationsforståelse og en 
relationel tilgang til selvbestemmelse og medborgerskab er veje til at støtte beslutningstagning 
og øge selvbestemmelse og dermed medborgerskab for denne borgergruppe.

Nøgleord: støttet beslutningstagning, selvbestemmelse, medborgerskab, voksne med omfat-
tende udviklingshandicap

 Abstract: Democracy for all – relational communication and self-determination as 
approaches to improve self-determination and citizenship for citizens with profound 
intellectual disabilities
Adults with profound intellectual disabilities have the same rights as others; However, decision-
making and self-determination within this citizen group are often challenged. This article focuses 
on how self-determination and decision-making can be supported and promoted by profes-
sionals. The article argues that an embodied communication understanding and relational 
approach to self-determination and citizenship is a way to support decision-making and increase 
self-determination and thereby citizenship for this citizen group.

Keywords: supported decision-making, Self-determination, citizenship, adults with profound 
intellectual disabilities
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 Indledning
Der opstod i bogstavelig forstand larmende tavshed i salen, da 
Danmark i efteråret 2024 skulle besvare spørgsmål i FN vedr. imple-
menteringen af FN’s handicapkonvention. I en efterfølgende 10 
siders lang evaluering er der mange kritikpunkter og anbefalinger til 
Danmark om en forbedret praksis (UN, 2024). Et alvorligt kritikpunkt 
er, at Danmark ikke i tilstrækkelig grad arbejder med principper om 
støttet beslutningstagning, og dermed sikrer mennesker med handi-
cap retten til et selvstændigt liv (UN, 2024). Kritikpunkter der vedrører 
selvbestemmelse, demokrati og medborgerskab for personer med 
udviklingshandicap. Set i et historisk lys har personer med udviklings-
handicap ikke haft samme muligheder for selvbestemmelse som andre 
(Kirkebæk & Sørensen, 2008). Forskellige former for særlovgivning har 
igennem tiden begrænset denne gruppes muligheder for selvbestem-
melse og medborgerskab. Holdningen har været, at på grund af man-
gelfulde kognitive evner kan ikke alle have selvbestemmelse (Skarstad, 
2019). Artikel 12 i handicapkonventionen, kan betragtes som et para-
digmeskifte i forhold hertil. Med denne sættes der lys på, at mennesker 
med handicap har retslig handleevne og derfor skal støttes i at træffe 
beslutninger selv og dermed have selvbestemmelse (Arstein-Kerslake 
et. al., 2021; Watson, 2016). På denne baggrund kan man sige, at men-
neskets værd er uafhængig af individuelle færdigheder og egenskaber 
og alle har krav på at blive behandlet med værdighed og respekt for 
deres rettigheder (Skarstad, 2019). 

Personer med omfattende udviklingshandicap er ofte livslangt afhæn-
gige af professionel hjælp og støtte, og forskning viser, at personale på 
ex bosteder spiller en afgørende rolle for denne gruppes selvbestem-
melse (Cudré-Mauroux et.al., 2019; Skarsaune, 2023; Guddingsmo, 

 Artikel 12 i handicapkonventionen, 
kan betragtes som et paradigmeskifte.

Med denne sættes der lys på, 
at mennesker med handicap 

har retslig handleevne

2020). På trods af at der er tale om en rettighed, som personer med 
udviklingshandicap har, så bliver selvbestemmelse ofte betragtet som 
noget, personalet enten kan give eller nægte disse borgere (Gud-
dingsmo, 2020; Skarsaune & Hanisch, 2023). På denne baggrund sætter 
artiklen fokus på spørgsmålet om: hvordan kan relationelle forståelser 
af kommunikation, selvbestemmelse og medborgerskab bidrage til, at 
professionelle såsom pædagoger støtter beslutningstagning og selvbe-
stemmelse hos voksne med omfattende udviklingshandicap og dermed 
bidrage til realiseringen af denne borgergruppes demokratiske medbor-
gerrettigheder? 

 Artiklens teoretiske og empiriske afsæt 
Efter Handicapkonventions vedtagelse er der internationalt kommet 
stigende fokus på behovet for forskningsviden om, hvordan personer 
med omfattende udviklingshandicap kan støttes i muligheden for at 
træffe beslutninger og være selvbestemmende. Teoretisk skriver denne 
artikel sig ind i og lægger sig i forlængelse af den del af forskningen, der 
beskæftiger sig med relationelle perspektiver på autonomi, selvbe-
stemmelse og medborgerskab i forhold til mennesker med udviklings-
handicap og andre kognitive funktionsnedsættelser (Gjermestad & 
Skarsaune,2022, 2021; Demic & Gjermestad, 2021; Skarstad, 2019, 2023; 
Watson, 2016; Kallio et. al., 2020). Det gør den ved at introducere kort 
til teoretiske forståelser af relationel selvbestemmelse og medborger-
skab og til fænomenologiske forståelser af kropslig-relationel kommu-
nikation, samt gennem en analyse af et empirisk eksempel at pege på, 
hvordan man ved at have øje for de kropslig kommunikative udtryks-
former, kan skabe muligheder for selvbestemmelse i hverdagslivet. Den 
relationelle tilgang som artiklen er funderet i, baserer sig på forståelsen 
af mennesker som gensidigt afhængige af hinanden og grundlæggende 
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forbundne. Herved honoreres det vilkår mennesker med omfattende 
udviklingshandicap lever med, nemlig at være livslangt afhængig af 
hjælp og støtte (Kittay, 2019; Gjermestad & Skarsaune, 2021). Det rela-
tionelle afsæt betyder desuden, at relationer og interaktioner menes at 
have betydning for det enkelte menneskets selvbestemmelse og at selv-
bestemmelse bliver til i konkrete situationer og relationer. Dermed er 
muligheder og barrierer for selvbestemmelse også knyttet til relationer, 
situationer og kontekster (Skarsaune, 2023). I sammenhæng hermed 
inddrages en teoretisk forståelse af medborgerskab, hvor medborger-
skab ikke ses som en ”endegyldig” status eller tilstand, der opnås en 
gang for alle, men noget der er knyttet til og skabes i særlige kontekster 
og relationer og praktiseres i hverdagslivet (Kaillo et. al., 2020). 

I artiklen inddrages et empirisk eksempel fra feltarbejdet fra mit ph.d.-
projekt om deltagelse i hverdagslivet iblandt unge voksne med udvik-
lingshandicap (Rasmussen, 2022). I feltarbejdet blev 4 unge voksne 
med udviklingshandicap fulgt. Det empiriske eksempel stammer fra 
feltnoterne fra den del af feltarbejdet, hvor jeg fulgte en kvinde i tre-
diverne med omfattende udviklingshandicap (se Rasmussen, 2022). 
Artiklen kan ses som et bidrag til handicapforskningen og til introduk-
tionen af teoretiske perspektiver på selvbestemmelse, kommunikation 
og medborgerskab, som indtil videre kun har vundet sparsom udbre-
delse i Danmark. 

 Rettigheder og medborgerskab for voksne med udviklingshandicap 
Voksne med udviklingshandicap fik officielt status som medborgere 
i Danmark i 1998 – da Lov om Social Service blev indført og instituti-
onsbegrebet ophævet. Med loven blev bolig og ydelser adskilt. Herved 
kom voksne med udviklingshandicap til at bo i eget hjem, og blev 
omfattet af demokratiske og grundlovssikrede rettigheder såsom selv-
bestemmelse. Lov om Social Service er blevet italesat som udtryk for 
et ændret menneskesyn og en bevægelse fra at opfatte voksne med 
udviklingshandicap som passive klienter til aktive medborgere (Kirke-
bæk & Sørensen, 2008). Alligevel synes demokrati og medborgerskab 
for voksne med udviklingshandicap ikke at være lige så grundlæggende 
og ukrænkeligt, som det er for mennesker uden udviklingshandicap. 
Som indledningsvist beskrevet viser international forskning, at selvbe-
stemmelsen kan være udfordret og ny dansk forskning, peger på, at der 
kan opstå dilemmaer for de professionelle i socialpædagogisk praksis 
på bosteder i forbindelse med borgeres ret til selvbestemmelse (Røge-
skov et. al., 2024).

I 2006 blev FN’s konvention for personer med funktionsnedsættel-
ser vedtaget. Danmark ratificerede denne i 2009, og sagde dermed ja 
til implementeringen af konventionens principper og værdier i dansk 
lovgivning. Konventionen beskrives af ph.d. Kjersti Skarstad som et 
paradigmeskift i, hvordan vi skal forstå levekår for mennesker med 
handicap (Skarstad, 2019). Handicapkonventionen understreger og 

betyder, at mennesker med handicap har lige og samme rettigheder 
som andre (Skarstad, 2019). Med ratificeringen af handicapkonventio-
nen følger kravet om, at vi som samfund må arbejde på at tilrettelægge 
samfundet og de indsatser der gives, så mennesker med handicap 
kan realisere deres rettigheder på linje med andre (Skarstad, 2019). En 
central forpligtigelse iflg. konventionen er at fremme oplæring og viden 
om personer med handicap og deres rettigheder (Skarstad, 2019). Et 
kritikpunkt FN har udtalt i forhold til Danmarks arbejde med imple-
menteringen af konventionen er, at der netop mangler viden om han-
dicapkonventionens principper og værdier iblandt fagprofessionelle 
(UN, 2024). For at kunne få realiseret ens rettigheder er det centralt, 
at de personer der hjælper og støtter én i hverdagslivet har viden om, 
men også anerkender de rettigheder, værdier og principper, som kon-
ventionen bygger på. I det følgende vil jeg introducere til relationelle 
forståelser af selvbestemmelse og medborgerskab. Det er forståelser, 
der åbner op herfor. 

 Relationelle forståelser af selvbestemmelse og medborgerskab
Med inspiration fra førnævnte handicapforskning skelnes der i det 
følgende mellem en individuel og relationel forståelse af selvbestem-
melse (Mackenzie, 2019). En individuel forståelse af selvbestemmelse 
har præget den vestlige tænkning og forståelse af selvbestemmelse 
siden oplysningstiden (Fjetland & Gjermestad, 2018). Her defineres 
selvbestemmelse som et individuelt, frit og rationelt valg. Beslutnin-
ger træffes af et individ uafhængigt af og fri fra indgriben og indblan-
ding fra andre mennesker (Mackenzie & Stoljar, 2000; Arstein-Kerslake 
et. al., 2021; Mackenzie, 2019). I denne forståelse knyttes brugen af 
verbalt sprog sammen med rationalitet, der opfattes som et træk eller 
kvalitet ved mennesket, der anses som en forudsætning for at kunne 
udøve selvbestemmelse (Skarsaune & Harnisch, 2023). En kritik af dette 
selvbestemmelsesbegreb går bl.a. på, at det indeholder en kriterieba-
sering, som nogle mennesker ikke kan leve op til. Herved bryder det 
med princippet og værdien om selvbestemmelse, som noget vi alle 
har i kraft af vores værd som mennesker jf. handicapkonventionens 
værdier (Mackenzie, 2019; Guddingsmo, 2022). Med afsæt i feministi-
ske filosofiske forståelser er der blevet udviklet et relationelt selvbe-
stemmelsesbegreb. Inspirationen omfatter ikke mindst forståelsen af, 
at mennesker er gensidigt afhængige af hinanden (Mackenzie, 2019; 
Guddingsmo, 2022). Heri defineres selvbestemmelse bl.a. som; ”adfærd 
der er i overensstemmelse med personens værdier og interesser” (Skar-
saune & Harnisch, 2023 26, min oversættelse), og udvides til også til at 
handle om at blive forstået og kommet i møde og få sine interesser og 
værdier respekteret (Skarsaune & Harnisch, 2023). Her menes selvbe-
stemmelse ikke udelukkende at skulle praktiseres alenes, men også i 
støttende relationer (Guddingsmo, 2022; Skarstad, 2018) og afsættet 
er at; (…) alle kan foretage valg med den rette støtte (Skarstad, s. 397, 
2023 min oversættelse). Fokus flyttes altså fra, hvad mennesket kan 
gøre alene og individuelt til, hvad mennesket kan gøre sammen med 
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og med støtte fra andre mennesker. Dermed bliver den støtte, man får 
hertil central. Selvbestemmelse kan knyttes sammen med medborger-
skab i den forstand, at medborgerskab;” involverer retten til deltagelse, 
indflydelse og at træffe beslutninger ” (Gjermestad & Skarsaune, 2022, 
s. 181, min oversættelse). I en relationel forståelse af medborgerskab 
lægges der vægt på hverdagslivet og hvordan medborgerskab praktise-
res og erfares i hverdagslivet (Warming & Fahnøe, 2017). Der kommer 
dermed fokus på medborgerskab, som noget der gøres og som er 
kropsliggjort. Det er et medborgerskab, der hviler på sociale relationer 
og er knyttet til sociale kontekster (Kallio et. al., 2020). Dermed er det 
influeret af den sociale, kulturelle, men også nationale kontekst, det 
indgår i (Kallio et.al., 2020). Det betyder f.eks., at de holdninger der er 
på et bosted iblandt de ansatte i forhold til selvbestemmelse, men også 
de forståelser af og diskurser om mennesker med udviklingshandicap, 
der præger kulturen lokalt og nationalt, får en betydning for denne 
gruppes mulighed for at få realisere medborgerskabet. Forstået således 
kan både samfundsmæssige forhold, men også den socialpædagogiske 
praksis både underminere og støtte selvbestemmelse og medborger-
skab (Warmning & Fahnøe, 2017).

 En kropslig og relationel kommunikationsforståelse som vej til at 
støtte selvbestemmelse og beslutningstagning 
Voksne med omfattende udviklingshandicap udtrykker sig sjældent 
ved hjælp af verbalt sprog. At arbejde med at forstå kropslige udtryk 
som en måde at udtrykke og fortælle om sine ønsker og intentio-
ner på – er derfor en måde, professionelle kan arbejde med at støtte 
beslutningstagning og selvbestemmelse på hos denne borgergruppe. I 
dette afsnit udfolder jeg en kommunikationsforståelse, baseret på en 
kropsfænomenologisk forståelse af, at vi som mennesker er i verden 
med vores krop og at kommunikation derfor er et kropsligt anlig-
gende. Kroppen er menneskets oprindelige udgangspunkt og vi står 
som mennesker i et kropsligt forhold til hinanden og verden (Finlay, 
2009). Forstået således omfatter kommunikation kropslige, sensori-
ske og nonverbale elementer (Gjermestad et.al., 2022). Det betyder, at 
hele kroppen ses som kommunikerende og at kropssprog, kropshold-
ninger, bevægelser, tonefald, ansigtsmimik, lydlige udtryk, stemme-
styrke, gestik, men også handlinger mv. ses som udtryk for menneskers 
hensigter, intentioner mv. (Horgen, 2006). Kroppen er både grundla-
get for kommunikation, men også den primære forståelsesinstans i 
forbindelse med kommunikation med andre. Set i forhold til kom-
munikation med mennesker med omfattende udviklingshandicap 
betyder det, at man må være opmærksom på alle de udtryk en person 
udtrykker sig med, og samtidig være opmærksom på, hvordan man 
selv indgår i kommunikationen med sin krop. Dermed bliver kommu-
nikation et relationelt fænomen og en fælles proces (Watson, 2016). 
Fokus flyttes fra den enkeltes manglende kommunikationsfærdighe-
der til den fælles og samskabende proces omkring kommunikation 
(Watson, 2016; Finlay, 2009). Den fænomenologiske forsker Linda 

Finlay har udformet opmærksomhedspunkter, der kan være behjæl-
pelige i forhold til at skærpe måden, man indgår i kommunikationen 
på. Først og fremmest handler det om en åben tilstedeværelse. Dette 
kan beskrives som evnen til en emotionel og kropslig tilstedeværelse 
(Finlay, 2009), som indebærer en villighed til at lytte opmærksomt, se 
og forstå den anden. Dette kræver, at man må være undrende og have 
en åben indstilling i forhold til den anden (Finlay, 2009). Det indebærer 
også, at man må prøve at sætte sine egne forforståelser og forudan-
tagelser om det andet menneske til side, og at man indstiller sig på en 
nysgerrig opmærksomhed i forhold til det, andre ytrer (Finlay, 2009). 
Endelig fremhæver Finlay refleksivitet som afgørende, hvilket handler 
om at ”holde alle kommunikationskanaler” åbne (Finlay, 2009). For 
at kunne støtte beslutningstagning og selvbestemmelse er det cen-
tralt at anerkende, at alle mennesker kommunikerer og har sin egen 
unikke kommunikationsform (Gjermestad & Skarsaune, 2022) – og 
som ovenstående viser, er kommunikation et fænomen, der omfatter 
kropslige og sanselige elementer – for alle. I det følgende giver jeg et 
empirisk eksempel, der illustrerer, hvordan en borger med omfattende 
udviklingshandicap mødes i sin kommunikation og hvordan selvbe-
stemmelse og medborgerskab i hverdagslivet kan være udfordret. Med 
baggrund i de ovenfor skitserede perspektiver peger jeg på, hvordan 
beslutningstagning kan støttes. 

 Når selvbestemmelse er udfordret i hverdagslivet
”Det er frokosttid på et dagtilbud for voksne med omfattende funk-
tionsnedsættelser. Tilde spiser altid frokost i et lille køkken. I køk-
kenet sidder Tilde for sig selv ved et bord i midten af rummet. Med 
ryggen til hende sidder en ung mand i sin kørestol, han bliver madet 
af en mandlig medarbejder. Der er stille i rummet, bortset fra lyden 
af bestik der rammer tallerkenerne og drikkelyde. Tildes rugbrøds-
madder ligger skåret ud i tern på en tallerken, der står på bordet 
foran hende. Hun griber om en gaffel og hapser med et hurtigt ryk 
en tern som hun putter i munden. ”Deer deer” siger hun og rækker 
sin tallerken hen imod pædagogen. Han siger til hende; ”du får ikke 
andet” og rækker tallerkenen tilbage til Tilde igen. Hun spiser et par 
ekstra tern og griber så tallerkenen igen og rækker den hen imod 
pædagogen; Deer deer siger hun. Han siger igen til hende; du får ikke 
andet” og rækker tallerkenen tilbage. Tilde hapser et par tern mere. 
Tilde har et æble med som ligger i en pose på bordet. Pædagogen 
skærer det i små stykker og lægger det på Tildes tallerken. Tilde 
tager æblet i stedet for rugbrødet og da hun har spist æblet færdigt, 
bryder hun ud i høje lyde; Mmmmm mmmmmm mor mmmm mor 
siger hun højt og mange gange. Jeg siger;” hold da op sikke du kan”. 
”Ja” kommenterer pædagogen; ”det plejer at være, når Tilde er godt 
tilfreds. Vi ved ikke rigtig, hvad det betyder” (Feltnote feltarbejde 
februar 2020). 
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Set med afsæt i den kropslig-relationelle tilgang til kommunikation 
er eksemplet fyldt med kommunikation. Tilde udtrykker sig med sin 
krop, sine bevægelser, lyde, gestus og hun giver med sin krop og bevæ-
gelser og sit insisterende ”deer deer” udtryk for, at der er noget hun 
gerne vil fortælle den professionelle. Set fra et relationelt-kropsligt 
kommunikationsperspektiv udtrykker hun med sin krop og lyde både 
intention, vilje og hensigt. Man kan spørge, hvad det mon er, Tilde giver 
udtryk for i situationen og gerne vil. Hvad betyder det, at hun rækker 
sin tallerken til pædagogen? Er den pegende gestus mon et ønske om 
at få noget andet mad, eller er det et udtryk for, at der er noget andet 
hun gerne vil dele med pædagogen? Med den skitserede relationelle 
forståelse kan man sige, at hvis man skal støtte Tildes beslutningstag-
ning, må man undersøge, hvad hendes kropslige kommunikation er 
udtryk for og komme det i møde. Med inspiration fra Finlay’s opmærk-
somhedspunkter, kalder den konkrete situation derfor på den profes-
sionelles nysgerrighed og åbenhed i forhold til, hvad det faktisk er, Tilde 
ytrer sig om. Det kunne i situationen ske ved verbalt at prøve at spørge 
hende om, hvad hun vil og evt. fysisk at prøve at tilbyde hende forskel-
lige muligheder. Det kunne også ske ved, at man arbejder bevidst med 
at prøve at sætte sine egne forudantagelser og forforståelser af Tilde og 
hendes kommunikation til side, og med nysgerrighed og åbenhed at 
prøve at udforske, hvad hun gerne vil. Pædagogens svar til Tilde tyder 
på en forforståelse af og erfaring med, at Tilde gerne vil have andet 
mad. Og at dette i situationen ikke opfattes som legitimt og derfor ikke 
noget, man kan eller vil imødekomme. 

I lighed med hvad den internationale forskning viser, bliver selvbe-
stemmelse i eksemplet også noget personalet enten kan ”give” eller 
nægte Tilde. Med svaret ”du får ikke andet” støttes Tildes mulighe-
der i at beslutte ikke. Man kan få indtrykket af, at Tildes interesser og 
ønsker ikke nødvendigvis er noget, man behøver at komme i møde. 
Tilde kan ikke praktisere og realisere sin selvbestemmelse selv. Pga. 
sin fysiske funktionsnedsættelse kan hun ikke rejse sig fra kørestolen 
og selv hente noget andet mad – hvis det er det, hun ytrer ønske om. 
Hun kan heller ikke verbalt sige, hvis hun ikke har lyst til at spise de to 
rugbrødsmadder. Hun har brug for personalets hjælp til at få mulighed 
for træffe beslutninger og føre dem ud i livet. Situation kalder derfor 
på refleksion over, hvorvidt Tilde opfattes som et legitimt selvbestem-
mende subjekt? I situationen kan man blive i tvivl om, hvorvidt den 
professionelle anerkender hende som et legitimt selvbestemmende 
subjekt, men også hvorvidt hendes kropslige udtryk og lyde opfattes 
og anerkendes som udtryk for meningsfuld vilje, hensigt og intention.

Med det relationelle medborgerskabsperspektiv for øje kan man sige, 
at Tilde gør oplevelser og erfaringer med ikke at blive mødt som en 
medborger, som medarbejderen skal hjælpe med at få sine rettigheder 
til bl.a. selvbestemmelse realiseret. Praktisering af selvbestemmelse og 
medborgerskab kan i en relationel forståelse ses som værende knyttet 

til sociale og kulturelle kontekster og her kan man reflektere over de 
forståelser, der er dominerende både på det lokale dagtilbud, men også 
samfundsmæssigt når det gælder mennesker med omfattende udvik-
lingshandicap og som handler om, at de på grund af deres kognitive 
forudsætninger ikke er i stand til at være selvbestemmende (Skarstad, 
2019).

 Diskussion – implikationer for praksis 
En bekymring og kritik i forhold til det relationelle selvbestemmelses-
begreb kan være, at det giver støttepersoner såsom pårørende, pro-
fessionelle mv. anledning til at beslutte og styre på vegne af borgeren 
med udviklingshandicap og ikke sammen med borgeren, hvorved 
denne ikke opnår den beslutningstagning og selvbestemmelse, der er 
intentionen. Men i den relationelle udformning af begrebet ligger, at 
det skal være med afsæt i dennes interesser og med hensigten om at 
komme borgerens egne interesser og ønsker i møde. Det må ske med 
indgående og relationel viden om dennes udtryk, præferencer mv. Det 
kalder naturligvis på etisk bevidsthed og refleksion om, hvordan man 
bedst støtter vedkommende – og en konsekvent opmærksomhed på 
om man nu er sikker på, at det er det, borgeren ønsker. Ved at arbejde 
med en relationel og kropslig kommunikationsforståelse er der muligt 
at få øje for, at mennesker udtrykker hensigter, ønsker, intention, vilje 
og præferencer via mangfoldige kropslige udtryksmåder, og dermed 
en måde at støtte selvbestemmelsen hos mennesker med omfattende 
udviklingshandicap. Det betyder, at man i praksis må arbejde med at 
opbygge kendskab og viden om det enkelte menneske, dets præferen-
cer og måder at udtrykke disse på. 

Med det relationelle perspektiv på selvbestemmelse og medborgerskab 
– er det ikke noget der opnås en gang for alle – men realiseres i hverda-
gens praksis. For professionelle, der arbejder med voksne med omfat-
tende udviklingshandicap, betyder det, at ens egens praksis altså har en 
afgørende betydning for, om medborgerskabet realiseres. Det betyder, 
at det bliver centralt at se på og forholde sig nysgerrigt, undersøgende 
og reflekterende til de hverdagssituationer, man som professionel 
indgår i sammen med borgere med omfattende udviklingshandicap og 
overveje, om og hvordan de bidrager til denne borgergruppes erfarin-
ger med selvbestemmelse og medborgerskab.

En grund til at selvbestemmelse har været og stadig er udfordret for 
mennesker med udviklingshandicap, er at selvbestemmelse i den 
vestlige kultur er blevet knyttet sammen med verbalt sprog, rationa-
litet og bevidsthed. Dette syn har medført, at ikke mindst mennesker 
med omfattende udviklingshandicap er blevet udelukket fra ideer om 
selvbestemmelse – fordi de ikke er blevet anset som havende de kom-
petencer som selvbestemmelse kræver (Guddingsmo, 2020). Dette er 
et syn, som det synes nødvendigt at reflektere over og udfordre. Som 
nævnt tidligere i artiklen er Handicapkonventionen udtryk for et skifte, 
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der skal sikre alle mennesker uanset funktionsevne rettigheder, retten 
til selvbestemmelse og medborgerskab. Det er også et syn, der er behov 
for at få mere viden om samfundsmæssigt set. For 16 år efter konven-
tionens ratificering mangler der stadig viden herom på samfundsmæs-
sigt niveau, men også i relation til fagprofessionelle, der arbejder med 
voksne med omfattende udviklingshandicap.

 Afslutning
Danmark har sagt ja til at implementere Handicapkonventionens 
værdier og principper. Med Handicapkonventionens artikel 12 under-
streges, at alle har ret til at træffe beslutninger om eget liv, og skal 
støttes heri. Hvis selvbestemmelse og medborgerskab også skal være 

for voksne med omfattende udviklingshandicap og denne borger-
gruppe skal have mulighed for at realisere deres selvbestemmelse 
og medborgerskab, kræver det forandringer og udvikling i måden, vi 
tænker selvbestemmelse på samfundsmæssigt, lovgivningsmæssig og 
socialpædagogisk. Fremadrettet bør viden og opmærksomhed om 
konventionens værdier og principper udbredes samt suppleres med 
mere forskningsviden, der undersøger, hvordan borgere med omfat-
tende udviklingshandicap selv oplever deres selvbestemmelse og med-
borgerskab og hvordan de bedst muligt kan støttes heri. 

 Handicapkonventionen er udtryk for 
et skifte, der skal sikre alle mennesker 

uanset funktionsevne rettigheder, retten 
til selvbestemmelse og medborgerskab
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